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KẾ HOẠCH 

Mở Hội nghị tuyên truyền về Phòng cháy, chữa cháy và CNCH năm 2025 

 

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 

55/2024/QH15 ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 

15/5/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Để đảm bảo công tác PCCC và CNCH và chủ động sẵn sàng về lực lượng, 

phương tiện, nâng cao hiệu quả xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có 

thể xảy ra tại trên địa bàn xã Quan Sơn, tỉnh Lạng Sơn. UBND xã Quan Sơn xây 

dựng kế hoạch Tuyên truyền về Phòng cháy, chữa cháy và CNCH như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm giúp cho đội viên đội PCCC các cơ sở trên địa bàn xã Quan 

Sơn, tỉnh Lạng Sơn nắm được tính chất nguy hiểm về cháy, nổ và khả năng 

phát triển của đám cháy, từ đó đề ra chiến, kỹ thuật, phương pháp tổ chức dập 

tắt đám cháy, CNCH và công tác phối hợp khi có cháy, nổ xảy ra. 

- Kiểm tra khả năng nắm bắt, nhận định, đề ra chiến thuật, kỹ thuật của 

chỉ huy trong điều hành lực lượng, phương tiện tham gia xử lý các tình huống 

cháy, nổ, sự cố, tai nạn. Đánh giá tính năng, tác dụng, hiệu quả thực tế các dụng 

cụ, thiết bị chữa cháy, cứu nạn, thông tin liên lạc và công tác hậu cần phục vụ 

chiến đấu. 

2. Yêu cầu 

- Các thành phần tham gia thực tập phải nắm vững nội dung, nhiệm vụ, sử 

dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn đã được trang bị 

đạt hiệu quả cao nhất. 

- Đội viên đội PCCC UBND xã Quan Sơn, tỉnh Lạng Sơn khi tham gia 

thực tập phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành đúng 

nhiệm vụ được phân công và mệnh lệnh điều hành của chỉ huy. 

II. HÌNH THỨC, QUY MÔ VÀ THỜI GIAN HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN 

1. Hình thức tổ chức  

- Học lý thuyết: Học phương án chữa cháy, CNCH tại Nhà văn hoá xã 

Quan Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

- Thực hành thực tế chữa cháy và CNCH tại trụ sở Nhà Văn hoá thôn Làng 
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Hăng, xã Quan Sơn tỉnh Lạng Sơn. 

2. Quy mô thực hành 

- Lực lượng tham gia thực hành: 

+ Đội PCCC cơ sở UBND xã Quan Sơn: 10 đồng chí 

+ Công an xã Quan Sơn: 04 đồng chí 

+ Các thôn, cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn 

- Phương tiện tham gia thực hành: 

+ Đội PCCC cơ sở UBND xã: 05 bình chữa cháy xách tay. 

+ 01 bình gas loại 15kg, 01 chậu nhôm  

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian triển khai thực hành: 01 buổi, Tháng  11/2025. 

- Địa điểm: tại Nhà Văn hoá thôn Làng Hăng xã Quan Sơn, tỉnh Lạng 

Sơn. 

III. NỘI DUNG THỰC HÀNH 

1. Giả định tình huống sự cố, cháy, nổ 

 - Nơi phát sinh cháy: Tại phòng bếp Nhà Văn hoá thôn Làng Hăng 

- Nguyên nhân: Do khí gas trong bình bị rò rỉ gặp nguồn nhiệt gây cháy. 

- Diễn biến đám cháy:  

+ Do có nhiều vật liệu dễ cháy đám cháy phát triển nhanh, lực lượng tại chỗ 

sử dụng bình chữa cháy để chữa cháy, đám cháy đã lan rộng, khói khí độc bao trùm 

toàn bộ phòng bếp, có nguy cơ cháy lan sang khu vực kho để đồ và các khu vực 

xung quanh, tạo thành đám cháy lớn phức tạp hơn.  

+ Trong khoảng thời gian cháy xảy ra có khoảng 08 người đang ăn uống tại 

bếp phát hiện cháy mọi người hoảng loạn, chen lấn, xô đẩy chạy ra ngoài, có 02 

người bị mắc kẹt trong đám cháy, không thể tự thoát nạn ra ngoài. 

2. Nhiệm vụ cụ thể của các lực lượng 

- Đội trưởng đội PCCC cơ sở: 

+ Tập trung lực lượng, phổ biến quy trình thực hành, phân công nhiệm vụ 

cho các đội viên tổ chức triển khai xử lý tình huống cháy, CNCH gồm: Thông 

tin liên lạc, hướng dẫn thoát nạn, cứu người, dập tắt đám cháy, bảo vệ an ninh 

trật tự. 

 - Tổ chữa cháy gồm 04 người: Sử dụng bình chữa cháy xách tay phun vào 

đám cháy (mô phỏng) và thực hiện các nhiệm vụ khác theo lệnh chỉ huy. 

- Tổ bảo vệ 02 người: Hướng dẫn các phương tiện đỗ xung quanh cơ sở di 

chuyển ra vị trí khác không ảnh hưởng công tác thoát nạn và triển khai chữa 

cháy và CNCH; Bảo vệ và giữ gìn ANTT khu vực quanh cơ sở, đề phòng kẻ 
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gian lợi dụng gây rối, trộm cắp.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ Đội PCCC tại cơ sở xã Quan Sơn, tỉnh 

Lạng Sơn tổ chức học, thực tập và họp rút kinh nghiệm trong quá trình thực 

hành. 

2. Phương tiện, trang phục, trang thiết bị: Phương tiện xe ô tô, mô tô đơn 

vị, trang phục đúng theo quy định của lực lượng, trang phục dân sự; bình chữa 

cháy, còi, loa … 

3. Kinh phí: thực hiện theo quy định từ nguồn kinh phí của UBND xã 

Quan Sơn. 

4. Lực lượng tham gia: Công an xã Quan Sơn, Đội PCCC cơ sở UBND xã 

Quan Sơn, các cơ quan đơn vị trường học, các thôn trên địa bàn xã Quan Sơn./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng PC07- CAT (B/c);  

- CT, các PCT UBND xã;                        

- Công an xã (p/h);                                                                          

- Đội PCCC cơ sở UBND xã (t/h); 

- Các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VT(NDH). 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Mạnh 
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